
令 和 ７ 年 ８ 月 

 各  位 

観光バス路上混雑対策ネットワーク会議 

京 都 市 

担当：産業観光局観光ＭＩＣＥ推進室 

℡ ：０７５－７４６－２２５５ 

 

伏見稲荷大社周辺における観光バスの路上滞留について 

 

 時下、益々御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素より、京都市観光振興施策に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございま

す。 

 さて、京都市内では、主要幹線道路や観光地周辺における長時間の観光バスの路上

滞留が交通渋滞や歩行者等の安全確保等に影響を及ぼしており、京都市民の皆様から

多数の御意見が寄せられております。 

 とりわけ伏見稲荷大社周辺においては、観光バスの路上滞留等によって、道路の混

雑等が発生しております。そのため、当該エリアの御利用及び通行等に当たっては、

以下の点を十分に御留意いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 注意１ 伏見稲荷大社周辺での路上滞留を行わないこと 

  道路上に一時停車のうえ、観光客の乗降や待機を行っているケースが散見されて

いますので、一時的な停車であっても、必ず専用駐車場を御利用ください。 

 

 注意２ 伏見稲荷大社第二駐車場の営業時間外に、周辺道路で待機しないこと 

  伏見稲荷大社第二駐車場については、開所前及び閉所後の時間外に御利用いただ

けますが、午前９時前に駐車場周辺の道路上に停車している観光バスが散見されて

います。 

  一時的な停車であっても、道路上に路上滞留せず、必ず営業時間内に専用駐車場

を御利用ください。 

 

 注意３ 駐車場の利用に当たっては、駐車場スタッフの指示に従うこと 

伏見稲荷大社の専用駐車場に、誘導スタッフが常駐しており、状況等に応じた交

通誘導等を行っております。当該駐車場の利用に当たっては、必ず誘導スタッフの

指示に従って適切に御移動ください（場内満車時の回送等）。 

  

 また、伏見稲荷大社周辺（師団街道の稲荷大社前交差点）においては、大型バスを

対象とした南行右折禁止の交通規制を実施しておりますので、別紙も御確認のうえ、

交通ルールを厳守した適切な通行等を徹底してください。 

 関係事業者等とも協議していただき、路上滞留を行わない運行計画の見直し等、市

民生活と調和した観光の実現に向けた御対応のほど、よろしくお願いいたします。 


